

Principais indicadores de Sustentabilidade da Iberdrola - Exercício 2024



Desempenho econômico	Unidade	2024	2023	2022
Vendas	M €	44.739,00	49.335,00	53.949,00
Margem bruta	M €	23.876,0	23.302,0	20.199,0
Lucro antes de impostos (BAI)	M €	8.098,00	7.004,00	6.221,00
Lucro bruto de exploração	M €	16.848,00	14.417,00	13.228,00
Lucro Líquido de Exploração (EBIT)	M €	9.729,00	8.973,00	7.984,00
Lucro líquido	M €	5.612,00	4.803,00	4.339,00
Lucro por ação	€/ação	0,84	0,72	0,652
Total de Ativos	M €	158.293,0	150.053,0	150.114,0
Patrimônio Líquido	M €	61.051,00	60.292,00	58.114,00
Investimentos brutos	M €	11.946 ¹	11.382	10.730
Fundos Gerados nas Operações (FFO)	M €	11.836,00	11.096,00	11.123,00
Dívida financeira líquida ajustada	M €	51.672,00	47.832,00	43.749,00
Valor econômico retido	M €	9.128	7.156	6.991
Contribuição à comunidade (LBG)	M €	57	52	52
Contribuição fiscal	M €	7.458	9.281	7.458
Custos operacionais	M €	25.074	29.987	37.415
Fundos próprios	M €	61.051	60.292	58.114
Despesas com pessoal	M €	2.994	2.960	2.518
Impostos sobre os lucros	M €	1.940	1.492	1.055
Pagamentos a fornecedores de capital	M €	5.926	6.191	5.114
Remuneração a colaboradores	M €	3.519	3.424	2.995
Investimentos em P&D	M €	402,5	384,4	363
Ratios financeiros				
Margem EBITDA (EBITDA/ Cifra de vendas)	%	37,7	29,2	24,5
Margem Lucro Líquido (B° Neto/ Cifra de vendas)	%	12,5	9,7	8,0
Gasto Operacional Líquido / Margem Bruta	%	25,5 ²	26,3	25,8
Dívida Financeira Líquida Ajustada / EBITDA ajustado (vezes) ³	ratio	3,4	3,3	3,3
Alavancagem líquida ajustada	%	45,4	44,2	42,8
Fundos Gerados nas Operações (FFO) ajustados / Dívida Financeira Líquida Ajustada	%	22,9	23,2	25,4
Cash Flow Retido ajustado (RCF)/ Dívida Financeira Líquida Ajustada	%	19,4	18,9	22,0
ROE (Lucro líquido dos últimos quatro trimestres / Patrimônio líquido médio)	%	11,9	10,9	10,2
Dados de mercado				
Capitalização de mercado a 31 de dezembro	M €	84.644,54	75.378,00	69.538
Valor de mercado a 31 de dezembro	€	13,30	11,87	10,93
Número de ações em circulação (ao final do exercício)	milhões	6.364	6.350	6.362
Cotação de fechamento do período	€	13,30	11,87	10,93
Lucro por ação (LPA) ⁴	LPA	0,841	0,719	0,652
Dividendos pagos ⁵	€	0,558	0,501	0,449
Rentabilidade por dividendo ⁶	%	4,20	4,22	4,10
Dividendo total (Inclui pagamento em espécie)	M €	3.505	3.149	2.824
Índice de pagamento de dividendos (Payout ratio)	%	65,0	68,5	67,7
PER (Cotação ao final do período / Lucro por ação dos últimos quatro trimestres)	-	15,81	16,51	16,77
Cumprimento da legislação e normativa				
Incidentes significativos resultantes em sanções não monetárias	n°	5	11	22
Incidentes significativos resultantes em multas	n°	402	337	261
Multas pagas, impostas no exercício	n°	276	210	201
Multas pagas, impostas no exercício ⁷	€	5.477.941	2.642.608	4.101.055
Multas pagas, impostas em exercícios anteriores	n°	79	69	81
Multas pagas, impostas em exercícios anteriores	€	1.029.574	433.432	1.762.217
Multas relacionadas ao meio ambiente, impostas no exercício	n°	42	79	38
Multas relacionadas ao meio ambiente, impostas no exercício	€	1.007.950	1.258.128	152.629

¹ Investimento bruto orgânico total. Considerando investimentos inorgânicos (ENW + Avangrid + Outros), o valor total do investimento é de 16.879 milhões de euros.

² Em 2024, valor líquido da venda de ativos térmicos e ajustes de eficiência.

³ Ajustado por derivados de aut Cartera com liquidação física (995 milhões de euros em dezembro de 2024, 82 milhões de euros em dezembro de 2023).

⁴ Lucro por ação: 6.364.251.000 acções (31/12/2024), 6.350.278.000 acções (31/12/2023).

⁵ Dividendo bruto: intermediário (31-01-2024 / 31-01-2023), 0,202€; complementar (29-07-2024 / 28-07-2023); participação (21-05-2024 / 03-05-2023), 0,005€.

⁶ Dividendos últimos 12 meses / cotação de encerramento do período.

⁷ 8 multas ambientais significativas (1.244.807,60 €); 21 multas ativas (7.357.071 €).